PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11. 2016                                                                                                                 № 396
с. Топчиха
	Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017 - 2025 годы

В целях создания комплекса мер для приведения материально-технического состояния общеобразовательных организаций района в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации Топчихинского района от 05.07.2016 № 253, Уставом муниципального образования Топчихинский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017-2025 годы.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава Администрации района                                                                      А.Н. Григорьев

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Топчихинского района

От 08.11.2016 № 396

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017 - 2025 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Комитет по образованию Администрации Топчихинского района (далее – комитет по образованию)

	Соисполнители программы
	Отдел по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Топчихинского района (далее – отдел по строительству)

	Участники программы
	Администрация района;
Общеобразовательные организации (далее – ОО)

	Цель программы
	создание комплекса мер для приведения материально-технического состояния ОО в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам

	Задачи программы
	проведение капитального ремонта ОО, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за счет средств бюджета муниципального образования Топчихинский район (далее - районный бюджет);
контроль за выполнением работ по капитальному ремонту ОО

	Целевые индикаторы и показатели программы
	доля ОО, соответствующих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам,  в том числе за счёт капитального ремонта;
доля обучающихся в ОО, отвечающих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2025 годы

	Объемы финансирования программы
	Объём финансирования программы в 2017 – 2025 г.г. за счёт районного бюджета составляет 9,0 млн. руб., в том числе по годам:

2017 - 1,0 млн. руб.
2018 – 1,0 млн. руб.
2019 – 1,0  млн. руб.
2020 – 1,0 млн. руб.
2021 – 1,0 млн. руб.
2022 – 1,0 млн. руб.
2023 – 1,0 млн. руб.
2024 – 1,0 млн. руб.
2025 – 1,0 млн. руб.
Объём средств районного бюджета подлежит ежегодному уточнению при подготовке проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 увеличение доли ОО, соответствующих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, до 94%;
 увеличение доли  обучающихся в ОО, отвечающих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, до  78%,
приведение  зданий ОО в соответствие санитарным, техническим и противопожарным нормам.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017-2025 годы (далее – Программа) направлена на капитальный ремонт школ, не включенных в государственную программу «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения в Алтайском крае на 2016 - 2025 годы (далее соответственно - Программа,). Необходимость разработки данной Программы вызвана условиями, в которых находятся общеобразовательные организации (далее - ОО) в части материально-технического состояния. Так физический износ зданий ОО из-за длительной эксплуатации составляет: до 10 лет – 1, от 30 до 50 лет – 14, свыше 50 лет – 4.
Темпы износа зданий существенно опережают темпы их реконструкции.

Анализ показывает, что 70 % зданий ОО района 60-80 годов постройки и наличие вышеперечисленных факторов требует для улучшения материально-технического состояния зданий и обеспечения безопасности образовательного процесса увеличения финансирования, как на капитальные ремонты, так и на текущий.

42 % общеобразовательных организаций района, в которых занимаются 54 % обучающихся, соответствуют нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, а материально-техническое обеспечение 58 % ОО характеризуется высокой изношенностью кровли.

В замене кровли нуждаются муниципальное казенное общеобразовательное учреждение (далее – МКОУ) Белояровская средняя общеобразовательная школа (далее - СОШ), МКОУ Макарьевская основная общеобразовательная школа (далее –ООШ), МКОУ Переясловская ООШ, МКОУ Сидоровская СОШ, МКОУ Хабазинская СОШ, МКОУ Кировская СОШ, МКОУ Володарская СОШ, МКОУ Ключевская СОШ, МКОУ Покровская СОШ, МКОУ Фунтиковская СОШ.

Проблемы по улучшению материально-технического состояния и базы ОО требует значительных финансовых затрат и являются приоритетными при распределении бюджетных средств.

            Основной целью программы является создание комплекса мер для приведения материально-технического состояния ОО в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.
Для достижения этой цели необходимо решать следующие задачи:

- проведение капитального ремонта в ОО, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за счет средств районного бюджета;

-   контроль за выполнением работ по капитальному ремонту ОО.
Участие ОО в муниципальной программе позволит провести капитальный ремонт кровли в 10 ОО.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов программы,

сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации программы

На региональном уровне действует государственная программа «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современным условиям обучения в Алтайском крае» на 2016 – 2025 годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 11.01.2016 № 7.
2.2. Цели и задачи программы

Целью программы является создание комплекса мер для приведения материально-технического состояния ОО в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.
К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, относятся:

- проведение капитального ремонта ОО, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за счет средств районного бюджета;

-  контроль за выполнением работ по капитальному ремонту ОО.
2.3. Конечные результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2025 году предполагается:

увеличение доли ОО, соответствующих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, до 94 %,

увеличение доли обучающихся в ОО, отвечающих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, до 78 %,

приведение зданий ОО в соответствие санитарным, техническим и противопожарным нормам.
Важнейшим ожидаемым результатом реализации Программы будет увеличение числа ОО, соответствующих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам с 8 в 2017 году до 17 в 2025 году.
Основные индикаторы и их значения по годам представлены в приложении 3 к программе.

2.4. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период с 2017 по 2025 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы

Программа предусматривает основные мероприятия, реализуемые в рамках наиболее актуальных и перспективных направлений развития Топчихинского района.

Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении 1 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с решением районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год.
Общий объем финансирования программы составляет 9,0 млн. руб., из них:

из районного бюджета – 9,0 мл. руб., в том числе по годам:
2017 - 1,0 млн. руб.
2018 – 1,0 млн. руб.
2019 – 1,0  млн. руб.

2020 – 1,0 млн. руб.

2021 – 1,0 млн. руб.

2022 – 1,0 млн. руб.

2023 – 1,0 млн. руб.

2024 – 1,0 млн. руб.

2025 – 1,0 млн. руб.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год.

Сводные финансовые затраты по направлениям программы представлены в приложении 2 к программе.
5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления

рисками реализации программы

При реализации настоящей программы и для достижения поставленных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные, операционные и прочие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. В рамках программы отсутствует возможность управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, разработки дополнительных мер, своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей программы.
6. Методика оценки эффективности программы

Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых средств их целевому назначению.

Комплексная оценка эффективности программы осуществляется согласно разделу V постановления Администрации района от 05.07.2016 № 253 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально.

Участники программы представляют информацию о выполнении мероприятий и степени достижения плановых значений индикаторов программы ответственному исполнителю до 15 числа следующего за отчётным периодом.

Ответственный исполнитель до 25 числа месяца, следующего за отчётным периодом, направляет сводный отчёт о ходе выполнения программы в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017-2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017 – 2025 годы
	№
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реали-
зации
	Участники программы
	Сумма расходов (млн. руб.)

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	итого
	Источники расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Цель: создание комплекса мер для  приведения материально-технического состояния общеобразовательных  организаций в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам
	2017- 2025

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	9,0
	Районный бюджет
(далее - РБ)

	2.
	Задача 1.1. Проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за счёт средств районного бюджета
	2017 – 2025

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	9,0
	РБ

	3.
	Мероприятие 1.1.1. Составление смет на проведение частичного ремонта кровли:

МКОУ Макарьевская ООШ
	2017
	отдел по строительству, комитет по образованию, ОО
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Белояровская СОШ
	2017

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Переясловская ООШ
	2018

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Сидоровская ООШ
	2019

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Хабазинская СОШ
	2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Кировская СОШ
	2021

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Володарская СОШ
	2022

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Ключевская СОШ
	2023

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Покровская СОШ
	2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Фунтиковская СОШ
	2025

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	4.
	Мероприятие 1.1.2. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с законодательство Российской Федерации
	2017-2025
	комитет по образованию, ОО
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	5.
	Мероприятие 1.1.3. Проведение частичного ремонта кровли:
	2017 - 2025
	Администрация района, комитет по образованию, ОО
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	9,0
	РБ

	МКОУ Макарьевской ООШ
	2017

	0,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	МКОУ Белояровской СОШ
	2017

	0,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,5
	РБ

	МКОУ Переясловской ООШ
	2018

	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,0
	РБ

	МКОУ Сидоровской СОШ

	2019

	-
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,0
	РБ

	МКОУ Хабазинской СОШ
	2020

	-
	-
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-
	1,0
	РБ

	МКОУ Кировской СОШ
	2021

	-
	-
	-
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	1,0
	РБ

	МКОУ Володарской СОШ
	2022

	-
	-
	-
	-
	-
	1,0
	-
	-
	-
	1,0
	РБ

	МКОУ Ключевской СОШ

	2023

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,0
	-
	-
	1,0
	РБ

	МКОУ Покровской СОШ
	2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,0
	-
	1,0
	РБ

	МКОУ Фунтиковской СОШ
	2025

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,0
	1,0
	РБ

	6.
	Задача 1.2. Контроль за выполнением работ по капитальному ремонту ОО
	2017 - 2025

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Мероприятие 1.2.1. Создание комиссии по приемке выполненных работ
	2017 - 2025
	комитет по образованию, отдел по строительству
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Мероприятие 1.2.2. Анализ изменений в материально-техническом состоянии ОО
	2017-2025
	комитет по образованию, отдел по строительству
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017-2025 годы

ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, млн. руб.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого

	Всего финансовых затрат
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	9,0

	в  том числе из районного бюджета
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	9,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций Топчихинского района» на 2017-2025 годы

Сведения об индикаторах муниципальной программы и ее значениях
	№
п/п
	Наименование

показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателя

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	доля ОО, соответствующих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, в том числе за счёт капитального ремонта,

	%
	42
	47
	53
	67
	72
	78
	83
	89
	94

	2.
	доля обучающихся в ОО, отвечающих нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам
	%
	54
	56
	58
	59
	65
	68
	70
	72
	78